
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da FRANCESCO ACANFORA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 2542 / 2016 
Data 

11-10-2016 

 

Oggetto: Acquisto  e messa a dimora di piante fiorite  per la cura del verde pubblico    

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• questa Amministrazione è istituzionalmente impegnate nella tutela e valorizzazione del 
verde, al suo miglioramento e potenziamento; 

• a tale scopo è stato redatto il piano delle fioriture annuale che prevede, per il periodo 
autunno/inverno, la messa a dimora in diverse aree della città  di piante fiorite; 

• il piano delle fioriture autunnale, prevede, l’acquisto e la messa a dimora delle seguenti 
piante: Brassica n. 150 vaso 14, Panzè (violetta mammola) n. 3.800 vaso 10, Ciclamini n. 
100 vaso 14, Arbusti vari n. 15, mentre, per l’arredo delle balconata di Largo Turriziani e 
C/so Repubblica , n. 250 vasi composti da Violette ricadenti var. cool wawe; 

• il responsabile del servizio, che propone la determina, ha dichiarato a seguito di ricerca di 
mercato effettuata dal competente Servizio di questo Settore, risulta conveniente 
acquistare le predette piante, in ottemperanza al vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori, presso la ditta “Fontana Flor di Fontana 
Domenico”, con sede in Ferentino, Via Casilina Sud km. 79 – P.IVA n° IT01813440607. 
Tale convenienza per l’Amministrazione è attestata dalle capacità professionali 
dell’operatore, quale unico floricolture della zona, il quale produce un prodotto con elevati 
standard di qualità quali: piante  sane, esenti da parassiti e malattie, inoltre presentano 
particolari  caratteristiche estetiche e decorative;  

• contattata la ditta sopra indicata, la stessa si è resa disponibile per la fornitura e la messa a 
dimora delle piante, presentando la sua migliora offerta, acquisita agli atti di questa di 
Amministrazione al prot. n.° 48820 del 05.10.2016, per un importo complessivo di euro 
7.450,00, con la riduzione, a seguita di negoziazione, del 15% e per una spesa di euro 
6.366,00 compresa IVA; 

• in considerazione delle caratteristiche di qualità  delle piante offerte, del trasporto fornito 
secondo il nostro calendario di consegna e dello sconto praticato con la negoziazione, il 
Responsabile del Servizio reputa  conveniente l’acquisto e la messa a dimora delle piante 
sotto descritte. 

 

Tipologia Costo unitario Q.tà Totale 

 Vasi ( balconiere) composti da Violette ricadenti var. cool 

wawe oltre terriccio e prima concimazione. 6,00 250 
1.500,00 

Cyclamen in varietà ( Ciclamino) vaso 14 3,00 100 300,00 

Brassica oleracea (Cavolo ornamentale) vaso 14 2,00 150 300,00 

Viola L. ( panzè o mammole)  in varietà  0.50 3800 1.900,00 

Ilex agrifolium con bacche rosse a palla circ. 40/50 in cont.  60,00 15 900,00 

Totale 

  

4.900,00 

IVA 10% 

  

490,00 

Totale fornitura piante 

  

5.390,00 

Messa a dimora delle piante  a corpo 

 

800.00 

Iva 22% 

  

176.00 

6.366,00   
 

Totale fornitura e messa a dimora  

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da FRANCESCO ACANFORA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

Accertato che l’importo complessivo di € 6.366.00 trova copertura sull’impegno precedentemente 
assunto Imp. N° 2315/2016; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL approvato con D.Lgvo 
18.08.2000, n. 267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 192 del T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. (D.Lgvo 18.08.2000, n. 267); 
Visto il Decreto di conferimento di incarichi dirigenziale Prot. n° 16863/2016; 
 

DETERMINA  
 

1. Per quanto in premessa esposto che qui si intende riportato e trascritto, di approvare la spesa 
complessiva di € 6.366,00, IVA compresa, per l’acquisto  e la messa a dimora di piante fiorite, 
ai prezzi praticati dalla Ditta “Fontana Flor di Fontana Domenico”, con sede in Ferentino in Via 
Casilina Sud km. 79– P.IVA n° IT01813440607, così  meglio specificati: 
 

Tipologia Costo unitario Q.tà Totale 

 Vasi ( balconiere) composti da Violette ricadenti var. cool 

wawe oltre terriccio e prima concimazione. 6,00 250 
1.500,00 

Cyclamen in varietà ( Ciclamino) vaso 14 3,00 100 300,00 

Brassica oleracea (Cavolo ornamentale) vaso 14 2,00 150 300,00 

Viola L. ( panzè o mammole)  in varietà  0.50 3800 1.900,00 

Ilex agrifolium con bacche rosse a palla circ. 40/50 in cont.  60,00 15 900,00 

Totale 

  

4.900,00 

IVA 10% 

  

490,00 

Totale fornitura piante 

  

5.390,00 

Messa a dimora delle piante  a corpo 

 

800.00 

Iva 22% 

  

176.00 

 

6.366,00   Totale fornitura e messa a dimora  

 
2. Di richiedere la fornitura e la messa a dimora delle piante innanzi specificate alla ditta “Fontana 

Flor di Fontana Domenico” come da ricerca di mercato effettuata dal Servizio di questo Settore 
a mezzo di cottimo fiduciario ai sensi della normativa vigente e in ottemperanza al vigente 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori. 

3. Imputare la somma complessiva di € 6.366,00 sull’ impegno precedentemente assunto con  
Imp. N° 2315 /2016; 

4. Di prendere atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n°.  
5. Di procedere alla liquidazione delle effettive spettanze con successiva Determinazione 

Dirigenziale, a seguito di regolare fattura, vistata e riscontrata dal Responsabile del Servizio. 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Francesco Acanfora                                

   
 
Rif. : TERDD - 264 - 2016 – TER   05-10-2016                                                  Data Stampa : 11-10-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da FRANCESCO ACANFORA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 2542 / 2016 
Data 

11-10-2016 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

della spesa di Euro ................ 6.366,00 
Impegno Anno: 2016  N. 2315.001.00.00.00 

 

 

Acquisto  e messa a dimora di piante fiorite  per la cura del verde pubblico 

 

 

Conto: C1 CONTO LIBERO FRUTTIFERO 

Codice SIOPE: 1210 Altri materiali di consumo  

Determinazione PIANIFICAZ. TERRITORIALE - SUE - AMBIENTE 

N°2542 del 11/10/2016 
 

Vista l' allegata proposta di determinazione in oggetto; 

Visti gli artt.107 comma 2 e 151 comma 4 del D.Lgs.18.8.00 n.267; 

Visto l'art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

Visto l'art.183 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

  
Voce di bilancio: 

0790.00.022 

 

 

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIALE DI CONSUMO 

MULTISERVIZI ACQUISTO BENI VERDE PUBBLICO     Ex Progr.Peg 

2007   124 
Piano Finanziario 

1.3.2.9.8 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

 

 
 
 
 
 
 
 
Frosinone li,  03-11-2016 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLASANTI CLAUDIO    
Rif. : TERDD - 264 - 2016 / A  -  05-10-
2016                                                  

 Data Stampa : 03-11-2016 

 
 
 


